Nonetheless, the unity/form immanent to the created being is a derived unity, caused by the first Unity that is God. It is through God's will that any created thing is one thing, and everything tends to be one and to join the One, since everything desire to be and they can be only by being one<sup>50</sup>. At the same time, the derived unity is ontologically 'other' than divine One. Every caused being has to be different from its cause, while the actual Unity is eternal, immutable and alien to any diversity, the derived unity had to suffer multiplicity, diversity, and mutability: the created unity had to be joined to matter, the principle of multiplicity and change.

<sup>47</sup> *Ibid.*, p. 3, 10-15: « Omne enim esse ex forma est, in creatis scilicet. Sed nullum esse ex forma est, nisi cum forma materiae unita est. Esse igitur est non nisi ex coniunctione formae cum materia. Unde philosophi sic describunt illud dicentes: esse est existentia formae cum materia. Cum autem forma materiae unitur, ex coniunctione utriusque necessario aliquid unum constituitur ».

<sup>48</sup> *Ibid.*, p. 4, 8-11: « Quapropter sicut unitate res ad esse ducitur, sic et unitate in illo esse custoditur. Unde esse et unum inseparabiliter concomitantur se et videntur esse simul natura ».

<sup>49</sup> *Ibid.*, p. 5, 10-12: « Ac per hoc unitas per se retinet materiam. Sed quod per se retinet, non potest facere separationem. Forma ergo existens in materia, quae perficit et custodit essentiam cuiusque rei, unitas est descendens a prima unitate, quae creavit eam ».

<sup>50</sup> *Ibid.*, p. 4, 12-120: « Quia enim creator vere unus est, ideo rebus, quas condidit in hoc numero, dedit, ut unaquaeque habeat esse una. Ac per hoc, quia ex quo res habet esse, una est: ideo motus omnium substantiarum est ad unum et propter unum; et nihil eorum, quae sunt, appetit esse multa, sed omnia, sicut appetunt esse, sic et unum esse. Quia enim omnia esse naturaliter appetunt, habere autem esse non possunt, nisi sint unum, ideo omnia ad unum tendunt. Unitas enim est, quae unit omnia et retinet omnia diffusa in omnibus, quae sunt ».

Matter, though, is not the same everywhere. In its separation from its cause, that is, from God, matter suffers a kind of thickness and differentiation. Where it is closer to its cause, matter is subtle and simple, and unity can join it in a strong union, as in the celestial beings, that are indivisible in act and perpetual. In other regions of existence, further from its cause, matter is thicker and weaker, and unity can hardly keep its union with matter. By this, the lowest things are weak in existence, and they suffer generation and corruption<sup>51</sup>. Gundissalinus presents this dynamic of ontological degradation through the metaphors of the water that descends from its spring and becomes obscure and thick in the marshes and ponds; and that of the light that is weakened in its separation from the source of light, the latter referred to the progressive weakening of unity in its union with matter<sup>52</sup>.

This ontogenic dynamic explains the cosmological progression of the hypostases through various hylomorphic unions. Gundissalinus presents the same progression expounded by Ibn Gabirol in his *Fons vitae*. The first created being is the Intelligence, whose matter and form are simple and essentially indivisible. This unity is multiplied in the Soul, which suffers a certain degree of change and diversity, and then, through a progressive increase of multiplicity and change, the progression causes the following hypostases, up to the matter sustaining the quantity, the thickest of all matters<sup>53</sup>.

The close connection between Gundissalinus's *De unitate* and Ibn Gabirol's *Fons vitae* is evident: the treatment of the metaphysical value of unity, as well as the overall description of the ontological composition and cosmological derivation, are derived from Ibn Gabirol, to which could be added only a few further sources, with a minor impact on Gundissalinus's discussion. Both Gabirolian theories

<sup>51</sup> *Ibid.*, pp. 6, 26 - 7, 6: « Quae quia a prima unitate remotissima est, ideo spissa et corpulenta et constricta est et propter spissitudinem et grossitudinem suam opposita est substantiae superiori, quae est subtilis et simplex, quoniam illa est subiectum principii et initii unitatis, haec vero est subiectum finis et extremitatis unitatis. Finis vero multum distat a principio, quoniam finis non est dictus nisi defectus virtutis et terminus ».

<sup>52</sup> Cf. *ibid.*, p. 7, 6-16.

<sup>53</sup> *Ibid.*, p. 6, 14-26: « Et ob hoc unitas, quae duxit ad esse materiam intelligentiae, est magis una et simplex, non multiplex nec divisibilis essentialiter; sed si divisibilis est, hoc siquidem accidentaliter est; et ideo haec unitas simplicior et magis una est omnibus unitatibus, quae ducunt ad esse ceteras substantias, eo quod immediate cohaeret primae unitati, quae creavit eam. Sed quia unitas subsistens in materia intelligentiae est unitas simplicitatis, ideo necessario unitas subsistens in materia animae, quia infra eam est, crescit et multiplicatur et accidit ei mutatio et diversitas, et sic paulatim descendendo a superiore per unumquemque gradum materiae inferior unitas augetur et multiplicatur, quousque pervenitur ad materiam, quae sustinet quantitatem, scilicet substantiam huius mundi ».

are assimilated by Gundissalinus in a quite ingenuous, non-problematised way. Universal hylomorphism, the basis of which is that every created being is composed of matter and form, is presented through an apparently quite simple dynamic: every being is derived by the union of matter and form/unity, and through the progressive separation from their cause, matter degenerates and becomes thick, while form/unity becomes weaker in its unitive ontogonic action upon matter. This dynamic, derived by Ibn Gabirol, suffers a certain degree of simplification in the *De unitate*. Nonetheless, Gundissalinus cannot avoid falling into the problematic implications of the hylomorphic theory presented in the *Fons vitae*: the problem of the multiplication of matter, the circularity of matter and form<sup>54</sup>, and the non-intrinsic functional determination of the hylomorphic components implied by the latter<sup>55</sup>. Problematic cores that are developed by both Gundissalinus and Ibn Gabirol through the doctrine of the plurality of substantial forms which accompany the first union of matter and unity, specifying the compound.